
COMUNE DI NARBOLIA 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Originale 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 
N. 27   Reg. 

Del  10-06-2016 

 

Oggetto:  Approvazione Patti di integrita'. 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 14:00, nell’ufficio del Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale e sono presenti i Sigg. 

Pisanu Maria Giovanna SINDACO P 

CAREDDU FABIO VICESINDACO P 

SCANU FRANCESCO ASSESSORE P 

ZOU DAVID ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Fadda Maria Benedetta. 

 

Il  SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

-l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL); 
- il D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001 e ss. mm. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
- la L. n. 190 del 6.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall’ANAC l’11 settembre 2013 (allora CiVIT);  
- la determinazione dell’ANAC n. 12 del 28/10/2015 di aggiornamento del Piano Nazionale 
Anticorruzione; 
VISTO il comma 17 dell’articolo 1 della legge “anticorruzione” n. 190/2012: 
“Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato 
rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisca causa di 
esclusione dalla gara”; 
- la nota, prot. 7421 del 27-07-2015, della Regione Sardegna e dell’ANCI Sardegna che trasmettono a 
tutti i Comuni una bozza di patto di integrità da adottarsi da parte di ciascun Ente Locale per disciplinare 



DELIBERE DI GIUNTA n.27 del 10-06-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2 

i comportamenti degli operatori economici e del personale sia interno che esterno nell’ambito delle 
procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture; 
-  la bozza del protocollo di legalità proposta dal Prefetto di Cagliari ai Sindaci con nota prot. n. del 
- l’art.1, comma 17, della Legge n. 190/2012 che prevede “Le stazioni appaltanti possono prevedere negli 
avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di 
legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”;  
RITENUTO DI dover approvare l’allegato schema di “patto di integrità” da sottoscrivere 
obbligatoriamente da parte dei partecipanti alle gare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
nonché dei destinatari di affidamenti diretti, che diventa parte integrante e sostanziale del contratto da 
stipulare con l'appaltatore; 
- RITENUTO di dover dare attuazione al disposto di cui all’art. 1, comma 17, L. 190/2012 ed al sollecito 
della Regione Autonoma della Sardegna prot. n. 6611 del 05.05.2016, standardizzando un modello di 
patto di integrità per l’affidamento di commesse, e conseguentemente, disporre che i responsabili dei 
Servizi dell’Ente lo inseriscano negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito con l’obbligo di 
accettazione dei partecipanti/affidatari con la  consapevolezza che il mancato rispetto del protocollo del 
patto di integrità da luogo all’esclusione dalla gara ovvero alla risoluzione del contratto di qualsiasi 
natura ed entità instaurato con l’Ente; 
VISTO l'allegato schema di “ Patto di integrità”  

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri: 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi degli artt. 3 e 5 del Regolamento 
Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito 
in L. n° 213/2012): 
Il Segretario comunale Dr.ssa Maria Benedetta Fadda in sostituzione al Responsabile del servizio 
esprime parere favorevole sulla delibera n° 27 del 10.06.2016  attestandone la correttezza, la regolarità 
e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.  
                                                                                                                    F.to il Segretario comunale 
                                                                                                                   Dr.ssa Maria Benedetta Fadda 
 
                                                                                                         
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi degli artt. 
4 e 5 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 
174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 
Il Segretario comunale Dr.ssa Maria Benedetta Fadda in sostituzione al Responsabile del servizio  da atto 
che la presente delibera n° 27 del 10.06.2016  non necessita di parere di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
                                                                                                                      F.to il Segretario comunale 
                                                                                                                   Dr.ssa Maria Benedetta Fadda 
 
ALL’UNANIMITA’ 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il documento “Patto di integrità”, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, da inserire obbligatoriamente nei documenti di gara d'appalto di lavori, servizi 
e forniture, ovvero di concessione, indipendentemente dalle procedure di scelta del contraente 
utilizzate ed indipendentemente dal valore, inclusi gli affidamenti diretti; 
 
DI DARE ATTO che il documento è parte integrante del PTPC e del PTTI vigente; 
 



DELIBERE DI GIUNTA n.27 del 10-06-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3 

DI DARE MANDATO ai Responsabili Posizione Organizzativa, autorizzati alla stipula dei contratti in nome 
e per conto dell’ente, di sottoscrivere il patto di integrità e di allegarlo al contratto; 
 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).  

DI PUBBLICARE la presente, oltre che all’albo pretorio, in Amministrazione Trasparente, nella dovuta 
sezione ai sensi del D.Lgs 33/2013 

DI INVIARE  alle Prefetture di Cagliari e di Oristano, alla RAS e all’ANCI il protocollo di Patto di Integrità 
deliberato 

 
 



DELIBERE DI GIUNTA n.27 del 10-06-2016 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4 

 
VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 

 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Pisanu Maria Giovanna Dr.ssa Fadda Maria Benedetta 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale dal  giorno   15-06-2016 al  

30-06-2016 consecutivi al n. 339 (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dr.ssa Fadda Maria Benedetta 

 

 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
E’ inviata il 15-06-2016  prot. n. 3468 

  

 ai Capi Gruppo Consiliari – al Revisore dei Conti – ai Servizi: 

 Tecnico   Ragioneria   Segreteria  Personale  Contratti  Demografici  Tributi   Socio Assistenziali  

Vigilanza 

 Il Segretario Comunale 

 Dr.ssa Fadda Maria Benedetta 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4°, T.U.EE.LL. D. Lgs. 18.8.2000 n. 267); 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dr.ssa Fadda Maria Benedetta 

 


